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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 74 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na třídního učitele v základní škole speciální.

Teoretická část nejprve pojednává o profesi učitele, blíže se pak zaměřuje na třídního

učitele v ZŠ speciální (role, kompetence, povinnosti apod.). Cílem empirické části

je prostřednictvím případové studie vybrané školy, jejích třídních učitelů a také samotné

ředitelky této instituce analyzovat stav na této konkrétní ZŠ speciální. Dále na základě

výzkumu vytvořit doporučení pro začínající třídní učitele.
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ÚVOD

V životě nás ovlivňuje mnoho lidí, v první řadě je to zajisté rodina, dále nejbližší

přátelé a bezesporu také učitelé, kteří jsou nedílnou součástí našeho studijního života.

Sama za sebe mohu říci, že mě základní školou provedli vynikající třídní učitelé,

kteří mě do jisté míry vychovali a také vzdělali. Po odchodu ze základní školy jsem

měla jasný směr budoucnosti v podobě pedagogické školy. I zde jsem měla štěstí

na vynikající třídní učitelku a troufám si říci, že právě její osobnost mě utvrdila v tom,

že učitelská profese je krásné povolání, které se musí vykonávat s láskou.

Paní učitelkou jsem tedy chtěla být od mala, střední škola mi umožnila praxe

v různých institucích, a právě v tomto období jsem se začala často pohybovat

v nejmenované ZŠ speciální, která se mnou poté navázala spolupráci ve formě

asistentky pedagoga, později také jako pedagogického dozoru na škole v přírodě

a jiných akcích školy. I přesto, že mým hlavním studijním oborem je Učitelství

1. stupně ZŠ, myslím si, že k ZŠ speciální mám zatím bližší vztah a z tohoto důvodu

zaměřuji svoji diplomovou práci právě na tuto instituci.

Cílem diplomové práce je analyzovat náplň práce třídních učitelů v konkrétní

ZŠ speciální, dále přiblížit jejich role, kompetence a povinnosti. Na základě tohoto

výzkumu pak byla vytvořena doporučení pro začínající třídní učitele, která považuji

za přínosné také pro třídní učitele běžné ZŠ, jelikož v málokteré publikaci najdeme

osobní doporučení od zkušených pedagogů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou.

První kapitolu teoretické části zaměřuji obecně na profesi učitele, kde vymezuji

základní termíny, které se k této oblasti váží, a dále ji rozvádím pomocí dvou dalších

podkapitol konkrétně s názvy Požadavky na profesi učitele a jeho Typologie.

Druhá, obsáhlejší kapitola je věnována již třídnímu učiteli v ZŠ speciální.

V jednotlivých podkapitolách přibližuji jeho osobnost, role, kompetence, povinnosti

i činnosti. Dále se také zaměřuji na dokumentaci školy a charakteristiku ZŠ speciální.

Empirickou část tvoří metodika práce, která je rozdělena do podkapitol,

které přibližují cíle, úkoly a metody výzkumného šetření, zakončené interpretací

a výsledky samotného výzkumu. Předposlední podkapitolu věnuji navrhovaným

doporučením pro začínající třídní učitele. Diplomovou práci poté ukončuje samotný

závěr.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Profese učitele

V této kapitole bych chtěla přednostně vymezit její základní pojmy, tedy učitel

a profese.

Vališová, Kasíková (2011) ve své publikaci uvádějí, že učitelství je jedna z profesí,

která vzbuzuje u veřejnosti největší zájem. Doposud jsem se nad mojí budoucí profesí

z tohoto hlediska nezamýšlela, ale nyní s autorkami naprosto souhlasím. Veřejnost často

nahlíží na profesi učitele velmi zaujatě, jak ale nahlíží na profesi učitele odborníci?

Průcha (2002, str. 19) definuje profesi následovně: „Povolání spojené s určitou

kvalifikací, nebo odbornými znalostmi a dovednostmi, většinou vykonávané na základě

zákonného oprávnění.“ Šanderová (2000) k této definici dodává souvislost stavovství,

čímž má na mysli „stav“ specifické skupiny lidí, která je společensky uznávaná, sdílí

společné tradice, styl života a má určité ekonomické a právní postavení ve společnosti.

V čem je učitelská profese specifická? Touto otázkou se ve své publikaci zabývá

Vašutová (2004) a uvádí následující specifika:

• učitel připravuje mladou generaci pro budoucnost naší společnosti,

• učitel má širokou klientelu, která zahrnuje žáky, rodiče i stát, přičemž každý

z nich má na učitele rozdílné požadavky,

• učitelé mají nižší společenský status, jelikož vyučují nižší věkovou skupinu,

• učitel musí být schopný zodpovědnosti, sebereflexe, sebeovládání, odolný

vůči stresům a dalším náročným situacím,

• učitelství má status státního zaměstnance,

• učitelství zahrnuje rozpor mezi nároky na učitele ze strany státu

a společnosti,

• školství prokazuje setrvačnost ve fungování, což se promítá do dynamiky

profese.

Američtí odborníci A. C. Ornstein a D. U. Levine (1989) si ale pokládají základní

otázku, zda je vůbec učitelství profese? Ve své knize Foundations of Education zmiňují

čtrnáct znaků úplné profese a na tomto základě poté konstatují, že učitelé nesplňují

veškerá kritéria pro to, aby jejich činnost mohla být nazývána profesí, nýbrž se jedná

o semiprofesi.
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Grecmanová, Holoušová, Urbanová (1998) uvádí následující složky učitelské

kvalifikace nezbytné pro úspěšný výkon učitelské profese:

• všeobecné vzdělání a široký filozofický, vědecký a kulturní rozhled,

• teoretické a praktické odborné vzdělání,

• pedagogické a psychologické vzdělání.

Průcha (2002) zastává názor, že v profesi učitele existují určité vývojové etapy,

podobně, jako v ostatních profesích. Zároveň ale vyvrací myšlenku, že čím je učitel

profesně zkušenější, tím je jeho práce kvalitnější. Vývojové fáze, které podléhají

empirickým výzkumům, jsou tedy následující:

• volba učitelské profese;

• profesní start;

• profesní adaptace;

• profesní vzestup;

• profesní stabilizace;

• profesní vyhasínání.

Samotní učitelé považují své povolání za poslání. „Poslání učitele znamená

odpovědnou účast na tvorbě společného světa, participaci na celku, do něhož jsou

uváděni ti, na něž je zaměřeno jeho výchovné a vzdělávací úsilí. (Vališová, Kasíková,

2011, str. 15).

Nyní se již ale zaměříme na termín učitel. „Termínem učitel označujeme člověka,

který soustavně odborně vzdělává a vychovává děti, mládež nebo dospělé.

(Grecmanová, Holoušová, Urbanová, 1998, str. 164).

Uvedené autorky také zmiňují jeho podstatnou roli – iniciátora ve výchovném

procesu, kterou doplňují dalšími podstatnými úkoly učitele. Jedná se o péči

vychovávaného v oblasti tělesné, rozumové, citové a volní.

Dle Průchy (2002) není výraz „učitel“ v odborných pedagogických pracích vůbec

definován. Existují však výjimky, a proto jsem vybrala dvě definice, které mě zaujaly:

• „Učitelé (teachers) jsou osoby, jejichž profesní aktivita zahrnuje předávání

poznatků (transmission of knowledge), postojů a dovedností, které jsou

specifikovány ve formálních kurikulárních programech pro žáky a studenty

zapsané do vzdělávacích institucí.“(Education at a Glance: OECD

Indicators, 2001, str. 309 – 400).
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• „Učitel je jeden z hlavních aktérů vzdělávacího procesu, profesně

kvalifikovaný pedagogický pracovník, vykonávající učitelské povolání.“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2009, str. 326).

Vališová, Kasíková (2011) zmiňují, že poslání učitele nespočívá ve zvládnutí

učiva a získání didaktických schopností, dle jejich názoru se tomu může naučit každý.

„Věrohodným učitelem se může stát pouze ten, kdo vychovává sám sebe, kdo na sobě

zakouší a je schopen prožívat veškerou problematičnost lidské existence, kdo dokáže

studovat sám sebe a klade si otázky, zda je schopen vykonat to, co požaduje od jiných.

(Vališová, Kasíková, 2011, str. 16).

1.1 Požadavky na profesi učitele

Nároky na profesi v současné době stále stoupají, což je nelehká úloha zejména

pro začínající učitele. „Začínající učitel je učitel, který má příslušné vysokoškolské

vzdělání a pedagogickou způsobilost, chybí mu však pedagogická zkušenost,

je na začátku své profesní dráhy (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, str. 377).


[…]


• Podle pokynů vedení školy řídí všechny organizační záležitosti své třídy.

• Připravuje a vede třídní schůzky.

• Organizuje individuální porady s rodiči při řešení výchovných a výukových

problémech žáků.

• Předává rodičům nezbytné informace (o prospěchu a chování, o mimoškolních

akcích, o nabídce nepovinných předmětů a zájmových kroužků, o způsobu

uvolňování žáků, o řešení ztrát a školních úrazů,…).

• Zpracovávají plán třídnických hodin, organizačně a věcně tyto hodiny zajišťují.

• Zpracovávají plán výletů a exkurzí na školní rok, podílí se na organizačním

zajištění těchto akcí.

• Vyhodnocují soutěže a olympiády svých žáků.

Dokumentace

• Vede určenou dokumentaci (třídní kniha, katalogové listy, vysvědčení).

• Kontroluje, zda ostatní vyučující řádně doplňují dokumentace v jeho třídě.

• Zpracovává podklady pro celoškolní dokumentaci, doplňuje a aktualizuje osobní

údaje žáků v informačním systému školy.

• Kontrolu žákovské knížky.

• Zpracovává podklady pro pedagogickou radu.

• Při přechodu žáka na jinou školu připravuje potřebnou dokumentaci pro předání.

• Podává zprávy o žákovi pro pedagogicko-psychologickou poradnu, Policii ČR,

sociální odbor.

• Podává stanoviska ke stížnostem, které se týkají jeho žáků.

Materiální oblast

• Odpovídá za pořádek ve třídě (běžný úklid žáků).

• Odpovídá za celkový estetický vzhled třídy.

• Kontrolu vybavení žáků učebnicemi, řeší případné nedostatky.

• Je zodpovědný za didaktickou techniku a učební pomůcky, které jsou trvale

umístěny ve třídě

• Kontroluje stav školního nábytku, informuje o nedostatcích.

BOZP

• Provádí poučení žáků o BOZP a PO.

• Kontroluje, zda bylo provedeno poučení o bezpečnosti žáků v odborných

předmětech a mimoškolních akcích.

• Kontroluje zdravotní záznamy žáků v katalogových listech, informuje příslušné

učitele.

• Seznamuje žáky s pravidly chování o přestávkách.

• Seznamuje žáky s pravidly první pomoci.

• Seznamuje žáky s varovnými signály CO.

• Zná plán evakuace a ukrytí pro svou třídu.

• Sleduje vybavení třídy školním nábytkem (velikost nábytku a zdravý vývoj

dítěte), osvětlení třídy, hluk, teplota, zatemnění před sluncem apod.

Příloha č. 4: Adaptační program pro zaměstnance a náplň práce uvádějícího

učitele

Příloha č. 5: Poučení žáků

Poučení žáků – osnova

školní rok 2018/2019

Třídní učitel: …………………………… Třída:

………….

1. Počátek školního roku Dne: Dne: Provedl/a/

- školní řád, vnitřní řád školy

- bezpečné chování v areálu školy

- dopravní kázeň

- nebezpečí vzniku požáru

- postup v případě mimořádné situace- vyklizení budovy

- nebezpečí návykových látek

- nebezpečí násilí a šikany

- setkání s nebezpečnými předměty

- nebezpečí setkání s neznámými lidmi

- nebezpečí při koupání

2. Počátek první vyučovací hodiny

- tělesná výchova

- práce v dílnách

- pěstitelské práce

- práce v domácnosti

- výtvarná výchova

- fyzika

- chemie

- pracovna PC

- kolárna

- laboratorní práce

3. Poučení před prázdninami

- podzimní prázdniny

- vánoční prázdniny

- pololetní prázdniny

- jarní prázdniny

- velikonoční prázdniny

- letní prázdniny

4. Další

- vycházky

- výlety

- exkurze

- škola v přírodě

- plavání

Příloha č. 6: Seznam žáků

Příloha č. 7: Změny ve stavu žactva

Příloha č. 8: Týdenní přehled docházky a učiva

Příloha č. 9: Struktura individuálního vzdělávacího plánu

Individuální vzdělávací plán

Jméno a příjmení žáka

Datum narození

Bydliště

Škola

Ročník Školní rok

ŠPZ, které vydalo
doporučení pro IVP

Kontaktní pracovník
ŠPZ

Školská poradenská,
poskytovatelé
zdravotnických služeb a
jiné subjekty, které se
podílejí na péči o žáka

Rozhodnutí o povolení vzdělávání žáka podle IVP ze dne:

Zdůvodnění:

Priority vzdělávání
a dalšího rozvoje žáka
(cíle IVP):

Předměty, jejichž výuka
je realizována podle
IVP:

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření)

Metody výuky
(pedagogické postupy)

Úpravy obsahu
vzdělávání

Úprava očekávaných
výstupů vzdělávání

Organizace výuky

Způsob zadávání
a plnění úkolů

Způsob ověřování
vědomostí
a dovedností

Hodnocení žáka

Pomůcky a učební
materiály

Podpůrná opatření
jiného druhu

Personální zajištění
úprav průběhu
vzdělávání (asistent
pedagoga, další
pedagogický pracovník)

Další subjekty, které se
podílejí na vzdělávání
žáka

Spolupráce se
zákonnými zástupci
žáka

Dohoda mezi žákem
a vyučujícím

Podrobný popis pro jednotlivé vyučovací předměty, ve kterých jsou uplatňována podpůrná opatření

(Je-li potřeba specifikovat)

Osoby zodpovědné
za vzdělávání a odbornou
péči o žáka

Jméno a příjmení Podpis

Třídní učitel/ka

Vyučující

Vyučovací
předmět

Školní poradenský pracovník

Zákonný zástupce žáka

Žák

Příloha č. 10: Individuální vzdělávací plán na jednotlivé předměty

Příloha č. 11: Potvrzení rodičů o porozumění obsahu třídních schůzek