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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 11 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka se v teoretické části zaměřila na zpracování problematiky třídnictví v ZŠ speciální (učitel, třídní učitel,
specifika v ZŠ speciální). Vybrala si málo zpracovávané téma (respektive téměř vůbec nezpracované) a v teorii
prokázala schopnost práce se zdroji a odpovídající orientaci v tématu, což bylo vzhledem k absenci
literatury/legislativy k tématu „třídní učitel/třídní učitel v ZŠ speciální“ poměrně náročné.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části práce je formou případové studie jedné školy zpracována problematika třídnictví na ZŠ
speciální. Výstupem je jednak analýza stavu (solidně zpracovaná) a také doporučení, které mohlo být
podrobnější. Zpracována byla studie jedné školy, což se v průběhu zpracování ukázalo jako odpovídající
charakteru práce (vzhledem k rozsahu dokumentace, počtu učitelů, časové náročnosti).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená diplomová práce splňuje kritéria a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co je v práci třídního učitele ZŠ speciální nejodlišnější od třídnictví v běžné škole?
Co pro vás bylo největším přínosem při zpracování práce?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 05. 2019
„Žádný člověk není tak bohatý, aby mohl koupit svoji minulost.“ Oscar Wilde